
     
 

Pagina  1 di 6   

 
 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

N. ______ del ___/____/____ 
 

 
OGGETTO: Decisione di contrarre e contestuale affidamento, ai sensi dell’art. 17 

comma 1 e art. 50 del D. Lgs. 36/2024, per l’acquisto di servizi di gestione e 
manutenzione del Data Center e delle postazioni di lavoro in tutto il territorio 
Regionale. Ditta Athena SRL, Via Predda Niedda Nord STR. 28 07100 
Sassari - P.IVA 01368460901.  

 
CIG. B77A66D88D 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

SS Sistemi informativi e reti tecnologiche 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore e 
Responsabile del 
Procedimento 

Dott. Cristiano Calledda  
 
 
 

Direttore ff della SC 
Sistemi Informativi e Reti 
Tecnologiche 

Dott. Ing. Gianluca Biondi  
 
 
 

luciano.altana
Font monospazio
71            03    07    2025



     
 

Pagina  2 di 6   

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 

RICHIAMATI: 
il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss. mm. ii.; 
- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 
11comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 
- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 8 del 11 marzo 2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento 
dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla 
legge regionale 11 settembre 2020, n. 24”, che detta disposizioni urgenti di adeguamento, 
razionalizzazione e funzionalizzazione dell'assetto organizzativo ed istituzionale del Sistema 
sanitario regionale (SSR),  
 
RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale 
dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 
sanitario regionale (SSR) e l’art. 8 della L.R. n. 8/2025 di integrazione all'articolo 20 della 
legge regionale n. 24/2020 in materia di funzioni dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e 
Urgenza della Sardegna, che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa 
garantiti; 
 
VISTE: 

-  la D.G.R. n. 23/12 del 27/04/2025 con oggetto: “Articolo 14 della L. R. 11 marzo 
2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e commissariamento 
dell’azienda regionale dell'emergenza e urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina 
del Commissario Straordinario”, con cui si dà avvio al processo di efficientamento e 
di riordino complessivo degli assetti istituzionali ed organizzativi del Servizio Sanitario 
Regionale, in conformità alle disposizioni contenute nella L.R. n. 8/2025;  

-  la Deliberazione del Commissario Straordinario AREUS n. 1 del 06/05/2025 di presa 
d’atto della citata D.G.R. n.23/12 di nomina del Dott. Angelo Maria Serusi quale 
Commissario Straordinario dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della 
Sardegna (AREUS); 

- le Deliberazioni del Commissario Straordinario AREUS n. 36 e n. 37 del 13 /06/2025 di 
nomina rispettivamente del Dott. Marco Biagini quale Direttore Amministrativo e del 
Dr. Stefano Sau quale Direttore Sanitario della Azienda Regionale dell’Emergenza e 
Urgenza della Sardegna; 

   
 
 



     
 

Pagina  3 di 6   

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 17 
del 19/01/2023 e dichiarato conforme ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L. R. 11 
settembre 2020 n. 24 con D.G.R. n. 3/36 del 27.01.2023;  
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario dell’AREUS n. 25 del 
03/06/2025 con cui è conferito al Dott. Ing. Gianluca Biondi l’incarico di Direzione della 
Struttura Complessa Sistemi Informativi e Reti Tecnologiche ai sensi dell’art. 73 del CCNL 
Triennio 2016/2018 della Dirigenza Area delle Funzioni Locali; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 
relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 
Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate;  

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti 
in materia, relaziona al Commissario Straordinario quanto di seguito riportato; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss. mm. ii. recante “Riordino 
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
RICHIAMATO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e ss. mm. Ii. e in 
particolare l’art. 50 comma 1 lettera b) e l’art. 1, comma 4; 
 
PREMESSO che l’art. 1, comma 7, L. 135/2012  che prevede che le amministrazioni 
pubbliche, relativamente ad alcune categorie merceologiche, siano tenute ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da 
Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento ovvero ad esperire 
proprie autonome procedure utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a 
disposizione dai soggetti sopra indicati e che la fornitura richiesta non è attualmente 
ricompresa nelle gare regionali espletate dalla Centrale di Committenza Regionale; 
 
PREMESSO che:  

- Constatata dallo scrivente Servizio la necessità di acquisire i servizi di gestione e 
manutenzione del Data Center e delle postazioni di lavoro in particolare; 
1. Servizio di supporto tecnico sistemistico per data center e infrastruttura rete dati 

(Help Desk-Monitoraggio-Manutenzione e Gestione; 
2. Assistenza PDL e Stampanti (Help Desk-Manutenzione-Gestione e Parti di 

ricambio); 
3. Inventario; 
4. Servizio di Sostituzione e Spostamento PDL di proprietà dell’Azienda; 
5. Servizio Ritiro e Smaltimento Postazioni di Lavoro (PdL); 
6. Servizi alle attività di Supporto Sistemistico Tecnico Senior On site o da remoto, 

specializzato in ambiente in ambiente Microsoft Windows Server, VMware, 
Veeam, Linux, gestione backup, cloud. Networking; 

- Ravvisata inoltre la necessità, dato il contesto operativo Sanitario ed Amministrativo, 
di un’ adeguato supporto sistemistico in caso di guasti o malfunzionamenti su 



     
 

Pagina  4 di 6   

apparati infrastrutturali e attività di trouble-shooting e risoluzione di problemi sugli 
apparati di routing e di sicurezza e di attività di Escalation verso i fornitori di 
connettività o di assistenza hardware specifica e collaborazione finalizzata al 
ripristino dell’operatività ed al recupero delle condizioni ottimali dei sistemi; 

 
DATO ATTO che Lo scrivente Servizio ha individuato tramite verifica su Sistema di e-
Procurement della PA (MEPA), il pacchetto di servizi tecnologici compatibili con le 
improcrastinabili esigenze del Servizio giustificate dalle competenze e funzioni assegnate; 
 
RILEVATO inoltre che il prodotto/servizio su MEPA (sistema dinamico di acquisizione della 
Pubblica amministrazione) si divide in Canone fisso € 54.524,00 e € 10.000,00 aggiuntivi per 
attività extra a consumo; 
 
INDIVIDUATO il Prodotto/Servizio su MEPA con il cod.   Manut_Full_ATH 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale; 
 
CONSIDERATI i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, 
trasparenza e proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della 
presente procedura di cui all’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del D. Lgs. n. 
36/2023;  
 
CONSIDERATO che, in relazione a tale affidamento, è stato acquisito apposito CIG n. 
B77A66D88D; 
 
CONSIDERATO che il costo della fornitura in parola, così come sopra rappresentato, 
legittima il ricorso all’affidamento diretto in conformità alle previsioni di cui all’art. 50, 
comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 che, rappresenta lo strumento più idoneo a 
garantire l’evasione della richiesta in tempi celeri; 
 
RITENUTO di dover affidare, in assenza di finanziamenti specifici, la fornitura in oggetto con 
contributi in conto di esercizio, Fondo indistinto;  
 
PRESO ATTO che l’onere relativo alla fornitura in oggetto è da imputare al conto 
“A506010108 – Altri servizi di assistenza informatica” del bilancio di esercizio corrente che 
presenta la copertura necessaria; 
 
INDIVIDUATE nella persona del Dott. Cristiano Calledda le capacità e le competenze per 
lo svolgimento dell’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP); 
 
CONSIDERATO che tale affidamento, per ragioni concernenti l’organizzazione interna alla 
stazione appaltante, impone il coinvolgimento di professionalità differenti da quella cui 
afferiscono i soggetti che curano l’affidamento, e che quindi, per tale ragione è 



     
 

Pagina  5 di 6   

necessario nominare un Direttore dell’Esecuzione del Contratto diverso dal Responsabile 
del Progetto; 
 
INDIVIDUATE nella persona del Geom. Francesco Manca le capacità e le competenze 
per lo svolgimento dell’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC); 
 
DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 
completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI, con la firma del presente provvedimento, per quanto di loro competenza, il 
parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ai sensi del D. Lgs. 
n. 502/1992 e ss. mm. ii.; 
  
Per le motivazioni sopra riportate 

 

 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 
dispositivo e, per l’effetto: 
 
 
a) di decidere di contrarre e contestualmente affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. 

b) del D.lgs. 36/2023, alla Ditta Athena SRL, Via Predda Niedda Nord STR. 28 07100 
Sassari - P.IVA 01368460901per la fornitura in oggetto per un importo pari ad € 
64.524,00 (Iva 22% esclusa);  

b) di nominare, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), Dott. Cristiano Calledda e 
quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) il Geom. Francesco Manca;  

c) di dare atto che la copertura finanziaria per la fornitura in oggetto è affidata con 
contributi in conto esercizio, Fondo indistinto;  

d) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 
78.719,28 (IVA 22% inclusa), è imputato al bilancio dell’esercizio anno 2025, come di 
seguito indicato:  

 

ANNO 2025 

Ufficio autorizzativo UA_INFO Ufficio Autorizzazioni Sistemi Informativi 

Macro Autorizzazione 1 MACRO SISTEMI INFORMATICI FSR 2024 

Conto A506010108 Altri servizi di assistenza informatica 

Centro di Costo ST0101 SISTEMI INFORMATIVI E RETI TECNOLOGICHE 

Importo IVA inclusa  € 78.719,28 

CIG  n. B77A66D88D 



     
 

Pagina  6 di 6   

 

 
e) di demandare al Servizio Sistemi Informativi e Reti Tecnologiche l'esecuzione del 

presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ponendo in essere 
tutti i necessari successivi adempimenti; 

f)  di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, 
ai fini della sua esecutività ed efficacia; 

g)  di disporre la pubblicazione sul portale web aziendale, nell’apposita sezione c.d. 
Amministrazione Trasparente, di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 
ad assolvere l’obbligo ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss. mm. ii.. 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                IL DIRETTORE SANITARIO 

     Dott. Marco Biagini                                                                            Dr. Stefano Sau 

 

 

   

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                            Dr. Angelo Maria Serusi 

 
 

 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’AREUS dal __ /__ /____ al __ /__ /____ 
 
Il Responsabile della S.C. Affari Generali e Legali Dott. Francesco Bomboi 

Il Delegato Dott.                       

 
 

luciano.altana
Font monospazio
03   07   2025       18    07   2025


		2025-07-02T13:17:13+0200
	Cristiano Calledda


		2025-07-02T13:52:28+0200
	GIANLUCA BIONDI


		2025-07-03T15:45:25+0200
	BIAGINI MARCO


		2025-07-03T15:47:35+0200
	Stefano Sau


		2025-07-03T15:51:14+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2025-07-03T16:36:56+0200
	Luciano Altana




